
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Sondrio 

Via Martiri della Libertà, 6  
Sondrio 

Tel. 0342 - 540511 

PEC: itl.como-lecco-
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco-
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Sondrio 

 

  

DETERMINA DI AFFIDAMENTO N. 68  

FORNITURA DI BUONI PASTO ELETTRONICI CON LA DITTA DAY RISTOSERVICE S.P.A. PER LA 

COPERTURA DEL FABBISOGNO PER IL PERIODO: DA AGOSTO A DICEMBRE 2023- TRAMITE STIPULA 

DELLA TRATTATIVA DIRETTA N. 3868313. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che in data 11.08.2023 è scaduto il contratto relativo alla fornitura di buoni pasto 
elettronici stipulato in adesione alla Convenzione Consip Buoni Pasto 9 Lotto 1, con la Società 
DAY RISTOSERVICE SPA, per il personale dell’Ispettorato Territoriale precedentemente 
incardinato nell’ I.T.L. di Sondrio ora I.T.L. Como Lecco Sondrio e che pertanto rende necessario 
procedere alla definizione di una nuova procedura finalizzata ad assicurare la fornitura del 
predetti ticket; 

DATO ATTO che il budget assegnato dalla Direzione Centrale Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali 

per l’esercizio finanziario 2023 sul conto n. U.1.01.01.02.002 Buoni Pasto è pari a 7000,00 euro;  

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento per la copertura del 
periodo agosto-dicembre 2023, sulla base del criterio del maggiore sconto praticabile, tramite 
affidamento diretto; 

PRESO ATTO che la convenzione Consip BUONI PASTO  9 è attiva ma che tuttavia il Lotto 1 Lombardia è 
esaurito; 
 
DATO ATTO della determina a contrarre n. 43 del 29/11/2023 con la quale si è provveduto deliberare di 
avviare una procedura negoziata con la Società Ristoservice, tramite la pubblicazione di una trattativa 
diretta sul Mepa, per l’acquisto di n. 1140 Buoni Pasto del valore nominale di € 7, alle medesime 
condizione della Convenzione Consip Buoni Pasto 9 Lotto 1; 
 
PRESO ATTO di quanto disposto dall'articolo 49 comma quarto del decreto legislativo 31 Marzo 2023 
numero 36 sulla base del quale in casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e 
dall'effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il 
contraente uscente può essere invitato o essere individuato quale affidatario diretto; 
 
DATO ATTO dell’offerta pubblicata dalla medesima società in risposta alla trattiva diretta n. 3868313, 
per l’acquisto di n. 1140 Buoni Pasto Elettronici, sconto offerto 16,17% costo del buono pasto € 5,87+ 
IVA al 4%; 
 
PRESO ATTO della pubblicazione sul sito dell’ANAC del codice identificativo gara: Smart CIG 
Z883D7F2A5 
 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Sondrio 

Via Martiri della Libertà, 6  
Sondrio 

Tel. 0342 - 540511 

PEC: itl.como-lecco-
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco-
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 

conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 

patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il D.D. N. 49 del 27.07.23 avente per oggetto: “MODIFICA DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA 
DELL’ISPETTORATO NAZIONALE DEL LAVORO”; 

 

VISTO il D.D. n. 64 del 05.10.23 avente per oggetto: “RIPARTIZIONE DELLE COMPETENZE TRA LE 

ARTICOLAZIONI INTERNE DELLE DIREZIONI CENTRALI E INTERREGIONALI E DEFINIZIONE DELL’ORGANIZZAZIONE 

DEGLI ISPETTORATI D’AREA METROPOLITANA E TERRITORIALI”; 
 
VISTO IL Decreto del Direttore Generale dell’INL – Roma – prot. n. 82 del 06.11.23 relativo alla Gestione 
transitoria dei Centri di spesa a seguito della riorganizzazione citata nei decreti sopra riportati; 
 
VISTA la nota prot. n. 2244/06.11.23 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Roma – relativa alla delega 
di firma alla sottoscrizione degli atti amministrativi urgenti e indispensabili, al dottor Alberto Gardina in 
attesa dell'assegnazione dell'incarico dirigenziale per l'ispettorato Territoriale del Lavoro di Como-
Lecco-Sondrio; 
 
VISTO il decreto legislativo 31/3/2023 numero 36, con particolare riferimento agli articoli 48 49 e 50; 
 
VISTO l'articolo 17 del decreto legislativo 165/ 2001; 
 

DETERMINA 

1. di stipulare con la società DAY RISTOSERVICE SPA P.I. 03543000370, di Bologna, la trattiva 

diretta n. 3868313 per l’acquisto di n. 1140 buoni pasto del valore nominale di € 7,00 al 

costo di € 5,87 + IVA, (sconto applicato 16,17%), al costo complessivo di € 6959,48 IVA 

compresa; 

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 6959,48 IVA compresa da porsi a carico del bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’anno 2023, sul conto n. U.1.01.01.02.002 – Buoni Pasto, con 

l’utilizzo dell’impegno di spesa n. 17/2023 

3. di effettuare la verifica della regolarità contributiva “DURC” e la verifica inadempienze per le 

fatture pari o superiori a € 5000,00; 

4.  Di nominare responsabile unico del procedimento il Dirigente Dott. Alberto Gardina; 

5. Di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – informativa sul trattamento dei dati 

personali ai sensi del quale i dati del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati 

dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica n. 59, in qualità di Titolare del Trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 



 

Ispettorato Territoriale del Lavoro 
Como-Lecco-Sondrio 

Sede di Sondrio 

Via Martiri della Libertà, 6  
Sondrio 

Tel. 0342 - 540511 

PEC: itl.como-lecco-
sondrio@pec.ispettorato.gov.it 

E-mail: itl.como-lecco-
sondrio@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

procedura negoziale, unicamente ai fini dell’individuazione del miglior offerente, nonché della 

successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le 

modalità di cui al modulo di informazioni (INLGDPR04) consultabile nell’apposita pagina del sito 

istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati 

personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di 

affidamento del servizio; 

6. La società incaricata dovrà rispettare quanto previsto dall’art. 2 comma 3 del DPR 16 aprile 

2013 n. 62, in materia di “codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, pena la 

risoluzione o decadenza del contratto, in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

medesimo codice; 

7. La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 

Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 

www.ispettorato.gov.it 

Sondrio, 12/12/2023 

 
 
 

Per l’Ispettorato Territoriale del Lavoro Co-Lc-So 
Il Direttore con delega di firma  

Dott. Alberto Gardina 
 

 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-12-12T14:44:32+0100
	Alberto Carlo Luigi Gardina




